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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARCAS/MT

MENSAGEM N¢ 088 E 24 DE CbO\e@aI} DE 2023.

Senhor Presidente, S An i T 3 3&& & 73
Senhores Vereadores, . C 1Brie |
oy

A mensagem em aprego '."k.én'cgr'ﬂi-}r‘ﬁtta:‘ipé‘a*.a-,::".ar:?..elevad-aﬂabreciagéo dos
Senhores, o Projeto de Lei incluso, que visa definir legalmente determinada situacdo de fato,
bem como, ndo causa qualquer despesa ao Municipio, portanto, sem qualquer vicio de
iniciativa.

Considerando que a Lei Ordindria n2 4.445 de 21 de junho de 2022
“Regulamenta os dispositivos da Emenda Constitucional n? 120 de 05 de maio de 2022, no
dambito do municipio de Barra do Gargas e dd outras disposicdes.”, a redacao do artigo 11 da
referida Lei carece de um detalhe técnico que é relatar que seus efeitos financeiros
retroagem a 06 de maio de 2022.

Em razdo da auséncia desse detalhe técnico no artigo supracitado alguns
servidores aposentados com o direito a paridade das carreiras Agente Comunitario de Satude
e Agente de Combate as Endemias passaram a receber o novo vencimento a partir da folha
de pagamento do més julho, ficando assim, faltantes as diferengas relativas aos proventos
dos meses de maio e junho.

A paridade garante ao servidor publico o direito de que os seus proventos de
aposentadoria sejam revistos na mesma propor¢gdo e na mesma data, sempre que se
modificar a remuneracao dos servidores em atividade. E cabe ao ente e a Previdéncia
Administragdo Publica garantir a preservacdo desse direito, afinal a aposentadoria é um
aspecto vital da seguranca financeira-alimentar dos servidores que tanto contribuiram ao
longo de suas carreiras para a populagdo local.

Os agentes comunitarios de saude e os agentes de combate as endemias sdo
pegas essenciais para a promogao da saude, prevencao de doencgas e melhoria da qualidade
de vida nos nossos bairros, especialmente aqueles com menos recursos e acesso limitado aos
servigos de saude.

Razdo pela qual esperamos a aprovacao do referido Projeto.

Atenciosamente,

Barra do Gargas/MT, )} de Qx}dg;’:@ de 2023.

Aprovado por Unanimidade
/77 . de vereadores presentes
am Sessdo Odinaria do
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“Altera a Lei Municipal n2 4.445 de 21 de Junho
de 2022.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Art. 12 O artigo 11 da Lei Municipal n? 4.445 de 21 de Junho de 2022 passa a

vigorar com a seguinte:

(#£)

Art. 11 Esta Lei entra em vigor, na data de sua publicagdo, com
efeitos financeiros a partir de 06 de maio de 2022, revogando-se as disposi¢des
em contrario.

G2)
Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacdo, ficando revogadas

as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Garcas/MT, 21 de agosto de
2023.
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LEIN? 4.445 DE 21 DE JUNHO DE 2022.
Projeto de Lei n2 077/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal.

“Regulamenta os dispositivos da Emenda Constitucional
n2 120 de 05 de maio de 2022 no dmbito do Municipio
de Barra do Gargas — MT e d4 outras disposigdes.”

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei.

Art. 12 - Em consonancia com o art. 198, § 92 da Constituicdo Federal, o vencimento
base dos Agentes Comunitarios de Salde - ACS e dos Agentes de Combate as Endemias-ACE, nao
serd inferior a 2 (dois) saldrios-minimos, repassados pela Unifio ao Municipio, asseguradas todas as
demais vantagens previstas na Lei Complementar n2 091 de 22 de dezembro de 2005, que instituiu a
Carreira dos Profissionais do Sistema Unico de Satide — SUS e no Estatuto dos Servidores Publicos do
Municipio, naquilo que ndo contrariar a Lei Federal e beneficiar os mencionados servidores.

Paragrafo Unico. Somente fara jus ao vencimento e as demais vantagens dispostas no
caput deste artigo, aqueles que estiverem efetivamente no desempenho de suas atividades,
devidamente cadastrados e vinculados pelo CNES ( Cadastro Nacional de Estabelecimentos de
Satide).

Art. 22 - O vencimento inicial das Carreiras de Agente Comunitario de Saude e de
Agente de Combate as Endemias ndo podera ser inferior ao piso nacional da categoria definido pelo
Art. 198, §92 da Constituicio Federal, nos termos que dispde o art. 92-A da Lei Federal no 11.350 de
05 de outubro de 2006.

Art. 32 - O cumprimento do que dispde o caput do Art. 12 e Art. 22 da dessa Lei, fica
condicionado ao repasse por parte da Unido, nos termos do Art. 198, § 92 da Constituigdo Federal,
ficando o Municipio autorizado a antecipar o novo piso salarial mediante utilizagdo de recursos do
Orgamento Geral do Municipio.

Art. 42- Nos termos do Art. 198, §112 da Constituigdo Federal, os recursos financeiros
repassados pela Unido ao Municipio, para pagamento do vencimento ou de qualquer outra
vantagem aos agentes comunitarios de saide e dos agentes de combate as endemias, ndo serdo
objeto de inclusdo no célculo para fins do limite de despesa com pessoal.

Art. 52 O exercicio das atividades de Agente Comunitério de Saude e Agente de
Combate 3 Endemias, nos termos dessa Lei, dar-se-d exclusivamente no ambito do SUS, mediante
vinculo direto entre os supracitados agentes e a Administragdo Publica Municipal.

§1° Fica extinta a denominagdo utilizada pelo Municipio de “Agente de Salde
Ambiental”, para fim desta Lei, adequando-se a nomenclatura do referido cargo com a Lei Federal n2
11.350 de 05 de outubro de 2006, ou seja, Agente de Combate as Endemias — ACE, em virtude da
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PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARGAS/MT

similaridade das atribuigdes do cargo, quais sejam: controle ambiental, controle de
endemias/zoonoses, de riscos e danos a satde, de promogdo a salde, entre outras.

§2¢ Fica extinta a denominagdo utilizada pelo Municipio de “Agente de Saude”, para
fim desta Lei, adequando-se a nomenclatura do referido cargo com a Lei Federal n? 11.350 de 05 de
outubro de 2006, ou seja, Agente de Comunitdrio de Saude - ACS, em virtude da similaridade das
atribuictes do cargo, que tem como objetivo promover atividades de prevencao de doengas e de
promac3o da saide, a partir dos referenciais da Educacdo Popular em Saude, mediante ag¢des
domiciliares ou comunitdrias, individuais ou coletivas, desenvolvidas em conformidade com as
diretrizes do SUS que normatizam a satde preventiva e a atengdo bdsica em saude, assim como
ampliar o acesso da comunidade assistida as acdes e aos servigos de Informacso, de saide, de
promogdo sacial e de proteg3o da cidadania, sob supervisdo do gestor municipal, distrital, estadual
ou federal.

Art. 62 Fica assegurada a indenizagia por Insalubridade aos Agentes Comunitarios de
Satide - ACS's e aos Agentes de Combate as Endemias - ACE's do Municipio de Barra do Gargas-MT,
sobre sua remuneraggo.

Art. 72 O grau de insalubridade e consequente percentual sdo os definidos na Lei
Complementar ne 091 de 22 de dezembro de 2005 observando, rigorosamente, laudo técnico
pericial da espécie, elaborado por. perito Medlco e/ou Enger heiro de Seguranca e Medicina do
Trabalho designado pela Secretaria thlc :al de Saude de Barra db Garcas '

Art. 82 Serdo consideradas atividades insalubres aquelas que, por sua natureza,
condigBes ou métodos de trabalho, €xponham os servidores a agentes nocivos a saude, acima dos
fimites de tolerincia fixados em raziio da natureza e da intensidade do agente e do tempo de
exposi¢do e seus efeitos. A

Art. 92 Somente fara jus ao Adicional de Insalubridade os Agentes Comunitarios de
Sadde - ACS's - e os Agentes de Combate as Endemias - ACE's - que estiverem efetivamente no
desempenho de suas atividades; ressalvado o caso de licenga médica ou gozo de férias, licenga
prémio e outras hipbteses que ndo afastam a concessdo por estar em pleno exercicio dg funcgdo.

Art. 10 As despesas decorrentes dessa Lei correrdo por conta.do Orgamento Geral do
Municipio e dos repasses da Unido, ficando o Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial
e suplementacio orgamentaria, para atender as despesas com 0s reflexos decorrentes desta Lei.

Art. 11 Esta Lei entra em vigor, na data de sua publica¢do, revogando-se as disposi¢des
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, 21 de junho de 2022,

-

ADILSON GONCALVES DE MACEDO
Pre¢feito Municipal
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Estado de Mato Grosso
Camara Céimara Municipal de Barra do Garcas

Municipal w — .
Paldacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ARQUIVO

e

CERTIDAO

Certifico que ap6s pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares
Leis Ordinarias, ndo foram encontradas alteragdes correspondentes ao Projeto

e Lein® 088 de 21 de agosto de 2023 de autoria do Poder Executivo Municipal

ALTERA A LEI MUNICIPAL N* 4.445 DE 21 DE JUNHO DE 2022).

Barra do Gargas-MT, 30 de agosto de 2023

celi Cristina Esteves Barros
Portaria 050/2023
Chefe do Arquivo
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barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
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Chmara Estado de Mato Grosso
Municipal x CAmara Municipal de Barra do Garcas

BARRA DO GARCAS Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Parecer n°: 117/2023

“PROJETO DE LEI N° 088/2023 de 21 de
agosto de 2023 de autoria do PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL. Que “altera a lei
municipal n° 4.445 de 21 de junho de 2022.”

I- RELATORIO

01. Trata-se do PROJETO DE LEI N° 088/2023 de 21 de agosto de 2023 de autoria do
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Que “altera a lei municipal n°4.445 de 21 de junho de 2022.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando os motivos da
medida.

03. J4 o projeto altera a lei ali mencionada, alterando a data de seus efeitos
financeiros.

04. E o relatério.

I1 - PARECER

05 j A andlise da validade ou n#o de um projeto de lei deve necessariamente passar
por trés aspectos distintos, que sfio a competéncia, onde observaremos se a matéria é de

competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pe{E poder legislativo; a forma, superada a questfio da competéncia deve-se atentar para a forma
em| que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinéria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto, ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
pr 1duzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra € ndo desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essa explicagdes passamos a analise dos
re(ﬂuisitos mencionados:

06.1 - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituigdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
()"

Lei Orginica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populacdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribuicdes:

I - legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

II — suplementar a legislacdo federal e estadual, no que lhe couber;

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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Estado de Mato Grosso
Cimara Municipal de Barra do Garcas

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
ASSESSORIA JURIDICA

Ciamara
Municipal .

BARRA DO GARCAS

(..)"

07. Por outro lado, a iniciativa das leis complementares e ordinarias, também. cabe
ao Prefeito nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Assim, ndio h4 invasio da
esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdamara e aos cidaddos,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, nfio ha qualquer macula na apresentagdo do projeto pelo Alcaide.

09 - Da Forma: A matcria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Organica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Trata-se de norma que visa apenas alterar norma ja aprovada
¢ amplamente discutida nessa Casa, tratando, se mantidas as condi¢des da lei original, de
questdo puramente meritdria cabendo seu julgamento aos nobres Edis.

III- CONCLUSAO

11 Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da 6tica
legal, observados os apontamentos feitos acima, este Advogado OPINA pela viabilidade
técnica e juridica do projeto, cabendo aos vereadores anélise de mérito.

12 No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ira se pronunciar, pois

caberd tdo somente aos vereadores, no uso da fungéo legislativa, verificar a viabilidade ou ndo
da aprovagdo desta proposigéo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.

13, Esclareco ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzira seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

14. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 01 de setembro de 2023.
e ! LS

HEROS PENA
Procurador Juridico
Matricula: 213 - OAB/MT: 14.385-B
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal .

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de lei n® 088/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Siala das Comissoes da Camara Municipal, em Oif de Se T:f\ 1 {’H © de 2023.

APROVADO
EM SESSAS 04 109 12023

V3icteec

G ” Ci

Presid Auxiliar Administrativo
residente Portaria 13/1996

Ver. PEDR(P %&%A}ILHO

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



| Estado de Mato Grosso
fCamara Camara Municipal de Barra do Gargas

[Municipal .

mvmnnravwyg Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
. COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

F;’ARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO — MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -

MEMBRO

Projeto de Lei n.° 088/2023 APROVADO
Autoria: Poder Executivo Municipal EM SESSAOQH 10¢

| ]Iﬂﬂﬁ"_ Ll
Cilma Balbino dz Souse

Auxiliar Administrativo

PARECER P TR

PROJETO DE LEI N° 088 DE 21 DE AGOSTO DE 2023

|
1 - INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo Municipal que
“Altera a Lei Municipal n°® 4.445/2022”. Vale ressaltar que essa Lei Municipal dispde
sobre a regulamentacéo de dispositivos da Emenda Constitucional n® 120 de 05 de
rpaio de 2022.

O Executivo Municipal solicita ao plenario dessa Camara Municipal que promova a
alteragao da Lei Municipal n°® 4.445/2022, do art. 11 que trata da entrada em vigor,
retroagmdo seus efeitos financeiros a partir de 06 de maio de 2022 para garantir a
garldade e garantia aos servidores aposentados com esse direito da carreira Agente
Comunitario de Satde e Agente de Combate as Endemias passar a receber o novo
vencimento a partir de julho de 2022, ficando assim faltando as diferengas dos meses
de maio e junho de 2022.

No texto deste Projeto de Lei esta inserido no Art. 1°, que trata do incentivo salarial
retroagindo seus efeitos para garantir o direito a paridade das carreiras Agente
Comunitario de Saude e Agente de Combate a partir do dia 06 de maio de 2022.

|
[
(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garg¢as — MT, CEP: 78600-023
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Gargas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
2 ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 - Altera a Lei Municipal n°® 4.445/2022

Numa analise apurada junto ao Projeto de Lei n® 088 de 21/08/2023, verificamos que
as alteragbes propostas sdo necessdrias € mostra a preocupacéo da gestdo em
reconhecer e corrigir a Lei Ordinaria n°® 4.445/2022 em busca de garantir direitos de
servidores ja aposentados oportunizando a paridade nas carreiras Agente
Comunitario de Saude e Agente de Combate as Endemias.

|

éssa Comissao de Economia e Finangas verificou em sintese, que a Emenda
Constitucional 120/2022 determinou e garantiu aos agentes comunitarios de satde
e os agentes de combate as endemias terdo também, aposentadoria especial em

razao dos riscos inerentes as fungdes desempenhadas.

Qiante do exposto, percebemos que esse Projeto de Lei n® 088 de 21/08/2023 traz
no seu artigo 1°, e tem como escopo a retroatividade para 06 de maio de 2022, que
|ra atender o anseio dos servidores com a revisdao de proventos garantidos com a

retroatividade de pagamento de proventos de aposentadoria peo Poder Executivo.

3 - PARECER DA COMISSAO

Apds analise realizada pela Comisséo de Economia e Finangas verificou o Projeto de
I.lei n° 088 de 21/08/2023 de Autoria do Poder Executivo Municipal quanto ao aspecto
tecnico contabil, concluindo pelo atendimento as normas regulamentares do Ministério
do Trabalho.

Qiante do exposto, no ambito de competéncia desta Comissdo nao encontramos
q‘ualquer 6bice a regular tramitagéo do presente Projeto de Lei referente ao exercicio
fi nanceiro de 2023. Quanto ao mérito, cada um dos membros reserva-se ao direito de

mamfestar-se em Plenario.
Ante o exposto, no que nos compete analisar, opinamos pela emissao do Parecer

favoravel ao Projeto de Lei n° 088 de 21/08/2023 de autoria do Poder Executivo.

|
Este € o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.

E o PARECER

‘ (66) 3401-2484 / 0800 642 6811

‘ barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br
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fCamara Camara Municipal de Barra do Gargas

Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
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P .
~ Plenario Vereador Manoey’erei a Brito/em 30 ZAgosto de 2023
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' VEREADOR HADEILTON TANNER ARAUJO

Membro

==\

Vereador PAULO\BENTO DE MORAES
Me
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Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 088/2023 de

autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em cpigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

~ S . ~ ~A - - ) <
biala das Comissoes da Camara Municipal, em oY de 2= LM-udc 2023,

‘/‘-—_—‘——‘\
Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

=\ - i
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal APROVADO

M SES%OO Wo% 2045
el

"ilma Balbino de S0UST
Auxiliar Administrativo
Sartaria 13/1996
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BARRA DO GARCAS

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 088/23 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB X
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE d ‘
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB DJLL‘. " 01@ _T\ ¢
GERALMINO ALVES R. NETO PSB r
HADEILTON TANNER ARAUJO PSD X
JAIME RODRIGUES NETO PSB (
JAIRO GEHM - 12 Secretario PRTB %
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO N
JOICE CAMPOS MARTINS PSD L
q'r. JOSE MARIA ALVES VILAR uB AUSENTE
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO y
PAULO BENTO DE MORAIS PL J
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB J
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB /
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB 3

RESPLTADO DA VOTAGAO: MERITO

Aprovado por Unanimidade

e Vereadores presentes
am Sescin nr‘ilnérlc An

dia 047109 ; 2023
\ Y m : Jl P
o
\[‘/ n\S“a\NO

v P‘\.\'ﬁ\\\atﬁ .\3|‘\ng
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